

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014

		A SEPTIEMBRE 2014		NOTA	A SEPTIEMBRE 2013	
			%			%
43	VENTA DE SERVICIOS					
4322	SERVICIO DE ALCANTARILLADO	44.556.779.715			41.261.502.003	
	CARGO FIJO	6.648.510.163			6.264.668.480	
	CONSUMO	35.582.370.559			33.587.968.608	
	CONEXIÓN	1.843.330.000			1.188.463.400	
	REPOSICIONES DOMICILIARIAS	350.662.394			173.948.277	
	FUENTES ALTERNAS	9.937.206			0	
	OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	121.969.393			46.453.238	
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	-25.866.075			-1.251.533	
	VENTAS NETAS	44.530.913.640		12	41.260.250.470	
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS					
6360	SERVICIOS PUBLICOS					
	SERVICIOS PERSONALES	4.007.917.827			3.738.446.263	
	GENERALES	322.276.676			314.984.845	
	DEPRECIACIONES	9.048.006.161			8.564.966.555	
	ARRENDAMIENTOS	95.392.981			112.993.797	
	AMORTIZACIONES	64.290.516			0	
	COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	4.574.682.983			3.843.817.307	
	LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	101.431.092			29.058.607	
	ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	7.171.658.959			6.933.811.950	
	HONORARIOS	2.901.473.532			2.122.532.798	
	SERVICIOS PUBLICOS	250.490.026			212.015.730	
	MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	203.268.052			163.003.856	
	SEGUROS	314.936.171			203.269.798	
	IMPUESTOS Y TASAS	618.187.730			1.181.835.072	
	ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	424.634.739			371.468.853	
	NETO COSTO DE VENTAS	30.098.647.445	67,55%	13	27.792.205.430	67,36%
	EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	14.432.266.195	32,41%		13.468.045.040	32,64%
51	GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION					
5101	SUELDOS Y SALARIOS	3.225.610.472			2.638.822.053	
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	66.252.295			9.907.148	
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	400.942.772			454.368.895	
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	16.316.140			51.913.787	
5111	GENERALES	2.945.125.936			2.424.034.419	
5120	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	1.611.046.113			940.105.859	
	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	8.265.293.727	18,56%	14	6.519.152.160	15,80%
53	PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES					
5304	PROVISION PARA DEUDORES	5.196.689			20.878.462	
5313	PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0			79.887.000	
5314	PROVISION PARA CONTINGENCIAS	15.900.000			3.424.800	
5330	DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	161.357.203			132.514.133	
5345	AMORTIZACION INTANGIBLES	95.386.195			268.910.810	
	TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	277.840.087	0,62%	15	505.615.205	1,23%
	TOTAL GASTOS	8.543.133.814	19,18%		7.024.767.365	17,03%
	EXCEDENTE OPERACIONAL	5.889.132.380	13,22%		6.443.277.675	15,62%
48	OTROS INGRESOS					
4805	FINANCIEROS	309.618.391			501.028.940	
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	493.589			0	
4810	EXTRAORDINARIOS	47.578.407			47.145.460	
4815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	149.364.504			2.349.631	
	TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	507.054.891	1,14%	16	550.524.031	1,33%
58	OTROS GASTOS					
5801	INTERESES	276.640.825			494.813.385	
5805	FINANCIEROS	671.502			553.033	
5810	EXTRAORDINARIOS	381.743			10.152.514	
5815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	37.487.643			21.360.245	
	TOTAL OTROS GASTOS	315.181.713	0,71%	17	526.879.176	1,28%
	RESULTADO NO OPERACIONAL	191.873.178			23.644.855	
	EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	6.081.005.558			6.466.922.530	15,67%
3215	RESERVA LEGAL	0			0	
	RESERVA LEY 142 /94	0			0	
	IMPORRENTA AÑO CORRIENTE	0			0	
	IMPORRENTA CREE	0			0	
	RESULTADO DEL EJERCICIO	6.081.005.558	13,66%		6.466.922.530	15,67%
	(-) PERDIDA (+) UTILIDAD					
	UTILIDAD DEL EJERCICIO	6.081.005.558			6.466.922.530	

HUMBERTO PRADA GONZALEZ
Gerente General

MARIA JUDITH RUEDA RUEDA
Revisor Fiscal T.P.59094T

LUIS FELIPE MENESES RUEDA
Contador Público T.P. 132806-T